
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Sennariolo 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 148 DEL 29/10/2025 REG.GEN 
N.64 DEL29/10/2025 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 
DDeterminazione a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.a. 
del D. Lgs. 36/2023  per servizio di assistenza audiovisiva/informatica per eventi . CIG 
B8DBF5D931 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

- la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

- la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

- il PIAO, Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 approvato con delibera di G.C. n. 13 
del 10/04/2024; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 
11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

- il decreto del Sindaco, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025-2027, approvato con delibera di C.C. n. 3 del 
28.02.2025, esecutiva; 

- il bilancio di previsione 2025-2027 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 
28.02.2025, esecutiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse; 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire l’assistenza tecnica audio-visiva/informatica per gli eventi in 
programma nel mese di novembre e in seguito durante le festività natalizie 2025; 

ATTESO che per la fornitura del servizio, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;  
 
RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 163/2010 
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 217/2010) alla presente 
procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara C.I.G: B8DBF5D931 

 

VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 130/8/1 del bilancio 2025; 

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

- che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 

VISTO il preventivo n.6 del 29/09/2025 acquisito al protocollo con n. 3183/2025, presentato dall’operatore 
economico Masia Massimiliano, con sede in Viale Mons. Contini n.40, 09078, Scano di Montiferro, C.F. 
MSAMSM83E08G113H P.Iva 01165020957, che prevede la fornitura di 40 ore di assistenza audio visiva e 
informatica, fruibili a necessità dell’ente, per la somma complessiva di € 1.992,00 IVA esente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che i prezzi si ritengono congrui e che si intende procedere ad affidare dall’operatore 
economico Masia Massimiliano la fornitura del servizio l’assistenza tecnica audio-visiva/informatica per gli 
eventi culturali in programma nel mese di novembre e in seguito durante le festività natalizie 2025; 
 
VALUTATO che: 

 
  in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il 
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC Numero Protocollo INPS_47890063 Data richiesta 17/10/2025 Scadenza validità 14/02/2026; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

        

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Masia Massimiliano Viale Mons. Contini 40, 09078, Scano di Montiferro, C.F. 
MSAMSM83E08G113H, P.Iva 01165020957, la fornitura di 40 ore di assistenza audiovisiva e 
informatica per la somma di € 1.992,00 IVA esente, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

3. di impegnare la somma, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, sul cap. 130/8/1 
del bilancio 2025 avente idonea disponibilità; 

 
4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 
la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto che rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del sottoscritto 
responsabile dell’Area non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli articoli 6 bis 
della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, del D.p.r. n. 62/2013 come introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012; 
 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

 -all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della                                                              
spesa. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B8DBF5
D931 

SERVIZ
I 
TECNIC
O/MAN
UTENTI
VI, 
LAVORI 
PUBBLI
CI, 
URBANI
STICA 
E 
GESTIO
NE DEL 
TERRIT
ORIO 
AMBIE
NTE 
URBANI
S 

2025 274 01021 130 8 1 U.1.03.0
1.02.00
6 

1.992,0
0 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Città, li 02/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALECATERINA DR.SSA 
PUGGIONI 


